

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH TÂY NINH**

Số: 455 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Tây Ninh, ngày 28 tháng 02 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước năm 2018**  
**trên địa bàn tỉnh Tây Ninh**

Thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (Luật TNBTCNN), Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2018 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các Văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh; đồng thời nâng cao tinh thần trách nhiệm và nhận thức về tầm quan trọng của công tác bồi thường nhà nước cho tổ chức, cá nhân; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các ngành, các cấp và Nhân dân trong tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện công tác bồi thường Nhà nước phải được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định của pháp luật hiện hành, đồng thời phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện ở địa phương.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh, chủ tịch UBND các huyện, thành phố cần phải quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác bồi thường nhà nước trong cơ quan, đơn vị mình đúng theo quy định pháp luật.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tổ chức triển khai có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước có hiệu lực từ ngày 01/7/2018 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đến cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp Nhân dân biết để thực hiện đúng các trình tự, thủ tục về bồi thường khi quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức bị thiệt hại trong quá trình thực thi nhiệm vụ của các cơ quan quản lý nhà nước.

- Cơ quan chủ trì: Thường trực Hội đồng phối hợp công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Văn Phòng UBND tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Các cơ quan tổ tụng cấp tỉnh, UBND cấp huyện, Báo Tây Ninh và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Tây Ninh.

3. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra trong hoạt động giải quyết bồi thường, việc bố trí cán bộ, công chức phụ trách công tác bồi thường nhà nước tại các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện.

4. Xác định cơ quan có trách nhiệm bồi thường trong trường hợp người bị thiệt hại yêu cầu hoặc chưa có sự thông nhất về việc xác định cơ quan tổ chức, cá nhân có trách nhiệm bồi thường giữa các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh và UBND cấp huyện theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện.

5. Hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho cán bộ, công chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện.

6. Kịp thời cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường trong trường hợp có yêu cầu.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Tư pháp**

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường theo quy định của pháp luật.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn kiểm tra cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh và UBND cấp huyện triển khai thực hiện công tác bồi thường của Nhà nước theo nội dung của Kế hoạch này.

- Tổng hợp và tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh 6 tháng và 01 năm.

#### **2. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Tư pháp hướng dẫn các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh và UBND cấp huyện lập dự toán kinh phí bồi thường nhà nước năm 2018 theo quy định của pháp luật.

#### **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng kịp thời đưa tin, bài, các chuyên mục giới thiệu, tuyên truyền các quy định pháp luật về trách nhiệm bồi thường nhà nước.

#### **4. Các Sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh**

- Trên cơ sở Kế hoạch này chủ động tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tư pháp triển khai thực hiện các nội dung được nêu trong Kế hoạch này.

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm thống kê báo cáo gửi Sở Tư pháp về việc đánh giá việc thực hiện Luật TNBTCCN của đơn vị, địa phương theo quy định.

#### **5. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Công an tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bồi thường nhà nước trong hoạt động tố tụng hình sự, Thi hành án dân sự, Thi hành án hình sự, hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước trong hoạt động tố tụng.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh./.

*Nơi nhận: 09/*

- Bộ Tư pháp;
- Cục BTNN; Cục công tác phía Nam;
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VKSND, TAND, Cục THADS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT. VPUBND tỉnh.

6

*CHỦ TỊCH*  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Nguyễn Thanh Ngọc*

1930-1931 - 1932 - 1933

1934 - 1935 - 1936 - 1937

1938 - 1939 - 1940 - 1941

1942 - 1943 - 1944 - 1945

1946 - 1947 - 1948 - 1949

1950 - 1951 - 1952 - 1953

1954 - 1955 - 1956 - 1957

1958 - 1959 - 1960 - 1961

1962 - 1963 - 1964 - 1965

1966 - 1967 - 1968 - 1969

1970 - 1971 - 1972 - 1973

1974 - 1975 - 1976 - 1977

1978 - 1979 - 1980 - 1981

1982 - 1983 - 1984 - 1985

1986 - 1987 - 1988 - 1989

1990 - 1991 - 1992 - 1993

1994 - 1995 - 1996 - 1997

1998 - 1999 - 2000 - 2001

2002 - 2003 - 2004 - 2005

2006 - 2007 - 2008 - 2009

2010 - 2011 - 2012 - 2013

2014 - 2015 - 2016 - 2017

2018 - 2019 - 2020 - 2021

2022 - 2023 - 2024 - 2025

2026 - 2027 - 2028 - 2029

2030 - 2031 - 2032 - 2033

2034 - 2035 - 2036 - 2037

2038 - 2039 - 2040 - 2041

2042 - 2043 - 2044 - 2045

2046 - 2047 - 2048 - 2049

2050 - 2051 - 2052 - 2053

2054 - 2055 - 2056 - 2057

2058 - 2059 - 2060 - 2061

2062 - 2063 - 2064 - 2065

2066 - 2067 - 2068 - 2069

2070 - 2071 - 2072 - 2073

2074 - 2075 - 2076 - 2077

2078 - 2079 - 2080 - 2081

2082 - 2083 - 2084 - 2085

2086 - 2087 - 2088 - 2089

